中的环境治理要求及注意事项，建立日常环境及质量管理工作，包括定期培训监督及考核等。

公司在内部生产部门指定专职管理安全环保生产人员，负责部门内部的安全管理工作，以及

日常生产环境保护的操作规程。

公司制定安全生产规范，加强员工的安全环保知识和风险事故安全教育，提高职工的风

险意识，掌握本职工作所需的危险化学品安全知识和技能，严格遵守危险化学品安全规章制

度和操作规程，了解其作业场所和工作存在的危险有害因素以及企业所采取的防范措施和环

境突发事故应急措施， 以减少风险发生的概率。

报告期内，公司配合当地政府部门，开展全国第17个“安全生产月”，消防火灾、有限空

昆山新莱洁净应用材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

46

间事故及职业中毒应急救援活动，开展职工培训演练，组织开展环境应急知识培训和突发环

境事件应急演练。

我公司按照国家及地方环境保护法律法规、环境监测技术规范要求和公司实际情况，编

制企业污染源自行监测方案，对废水处理在排污前进行定期检测，由公司组织定期实施检测

工作，比照排放标准，确保废水排放达标。同时，公司积极邀请第三方环境质量培训及认证

机构，安排专家定期对公司的环境管理体系进行监督审核，促进公司环保管理的合规治理和

完善，确保公司的环境保护政策符合国家环保指引的要求。

2、履行精准扶贫社会责任情况

□ 适用 √ 不适用

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司对台湾子公司投资投资480万美元，用于半导体设备所需关键部件的项目

建设，主要用于购买厂房、设备，扩大半导体行业用洁净应用材料产能及补充部分运营周转

资金。

项目总投资构成：

序号 项目 投资额 百分比

1 厂房 330万美元 68.75%

2 设备 120万美元 25.00%

3 补充流动资金 30万美元 6.25%

4 总投资 480万美元 100.00%

本次在台湾地区建设的项目，在整合人力、物力与其他配套设施的基础上，在购买第三

方已建成厂房的基础上，将基于环境保护与项目建设同时注重的原则，满足当地环保建设与

节能新兴技术、人力资源的要求，符合台湾对企业生产的质量与环保标准要求，落实安全保

护原则，配合当地的项目建设标准，抓住半导体产业机遇，切实完成公司对项目的执行，对

半导体设备关键部件生产线的建设和产品的生产，发挥在台湾布局的优势。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

昆山新莱洁净应用材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

47

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 111,511,347 55.22% 0 0 0 -45,436,650 -45,436,650 66,074,697 32.72%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 1,457,000 0.72% 0 0 0 670,250 670,250 2,127,250 1.05%

其中：境内法人持股 213,750 0.11% 0 0 0 0 0 213,750 0.11%

   境内自然人持股 1,243,250 0.61% 0 0 0 670,250 670,250 1,913,500 0.95%

4、外资持股 110,054,347 54.50% 0 0 0 -46,106,900 -46,106,900 63,947,447 31.67%

其中：境外法人持股 8,070,000 4.00% 0 0 0 -8,070,000 -8,070,000 0 0.00%

   境外自然人持股 101,984,347 50.50% 0 0 0 -38,036,900 -38,036,900 63,947,447 31.67%

二、无限售条件股份 90,428,653 44.78% 0 0 0 45,436,650 45,436,650 135,865,303 67.28%

1、人民币普通股 90,428,653 44.78% 0 0 0 45,436,650 45,436,650 135,865,303 67.28%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 201,940,000 100.00% 0 0 0 0 0 201,940,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

本次有限售条件股份变动中，其他内资持股中的境内自然人持股变化为：公司新增董事

厉善君、高管厉善红受董监高持股每年减持不超过25%的限制，增加的有限售条件股份。同

时公司2017年限制性股票第一个限售期解锁股份上市流通（公司公告：关于2017年限制性股

票激励计划首次授予第一个限售期解锁股份上市流通的提示性公告，公告编号：2018-046），

部分高管减持少量股份（公司公告：关于公司高级管理人员减持股份的预披露公告，公告编

号：2018-047）。总体计算，本次新增境内自然人持股限售股份670,250股。同时，境外自然

昆山新莱洁净应用材料股份有限公司 2018 年半年度报告全文

48

人持股限售和境外法人减少的原因，是公司原董事离职超过半年及其他持股5%以上股东满足

承诺期之后的股份解除限售。报告期内，公司股份总数不变。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司接到持股5%以上股东  NEW PROSPECT INTERNATIONAL LTD（简称

“NP”与公司新增高管厉善红先生于2018年5月2日签署的《 关于昆山新莱洁净应用材料股份有

限公司之股份转让协议》），NP拟以协议转让方式将其持有的公司10,760,000股无限售条件

流通股（占公司总股本的5.33%）转让给厉善红先生。每股转让价格为14.24元。（详见公司

公告《关于持股5%以上股东协议转让公司股份暨权益变动的提示性公告》（公告编号：

2018-045）截至报告期末，尚未完成过户手续。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容